
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 176 DEL 04-09-2014

OGGETTO: Approvazione progetto finalizzato al potenziamento delle istituzioni
impegnate nella diffusione della cultura tecnico-scientifica (legge 113/91) da sottoporre
a valutazione di cofinanziamento da parte del Ministero dell'Istruzione, dell'Università
e della Ricerca.

L’anno duemilaquattordici il giorno quattro del mese di settembre alle ore 15.40, presso
questa sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore A
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

PRESENTI N.    6    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE,  FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco BIAGIOTTI SARA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
dell’1.07.2014, che ha quale ambito operativo le regole e le modalità per la presentazione
delle domande e la relativa valutazione, finalizzate alla concessione dei contributi previsti
dalla legge 113/91;

RICORDATO che, in coerenza con l’art. 1 della legge 113/91, la concessione dei contributi
previsti dal decreto ministeriale sopra citato è finalizzata a promuovere e favorire la
diffusione della cultura tecnico-scientifica, intesa come cultura delle scienze matematiche,
fisiche e naturali e come cultura delle tecniche derivate, e a contribuire alla tutela e alla
valorizzazione dell’imponente patrimonio tecnico-scientifico di interesse storico conservato
in Italia;

RICORDATO che ai sensi dell’art. 2 del sopracitato decreto, possono presentare domande
per la concessione dei contributi istituzioni scolastiche e soggetti pubblici e privati, diversi
dalle istituzioni scolastiche, aventi sede in Italia, che hanno, tra i propri fini, la diffusione
della cultura tecnico-scientifica, la tutela e la valorizzazione del patrimonio naturalistico,
storico-scientifico, tecnologico e industriale conservato nel nostro Paese e la realizzazione di
attività di formazione e di divulgazione al fine di stimolare l’interesse dei cittadini ed in
particolar dei giovani ai problemi della ricerca e della sperimentazione scientifica, anche
attraverso l’impiego delle nuove tecnologie multimediali;

DATO ATTO che nel territorio del Comune di Sesto Fiorentino è presente un insediamento
universitario, a carattere scientifico e tecnologico, che rappresenta una eccellenza in ambito
nazionale ed internazionale, e che è interesse dell’Amministrazione Comunale contribuire alla
diffusione della cultura scientifica fra i cittadini, di ogni fascia di età, con particolare
attenzione alle fasce più giovani della popolazione ed agli anziani, contribuendo altresì ad
incentivare la conoscenza ed un corretto uso delle nuove tecnologie;

RICORDATO che sul territorio del Comune di Sesto Fiorentino è attiva, da svariati anni,
l’Associazione culturale Simpatico Mimetico, la quale opera nell’ambito delle nuove
tecnologie digitali e dei nuovi media;

RITENUTO di individuare tale soggetto, in ragione della sua continuativa e qualificata
esperienza sul territorio, quale promotore del progetto congiuntamente al Comune di Sesto
Fiorentino, il quale rivestirà il ruolo di capofila;

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 8 del sopracitato decreto, con riferimento ai soggetti
pubblici diversi dalle istituzioni scolastiche, i progetti presentati dovranno avere un costo
minimo di € 20.000,00 ed un costo massimo di € 100.000,00 ed avere una durata non
superiore a 12 mesi;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 del bando i contributi sono attribuiti nella misura
dell'80% dei costi giudicati ammissibili, nel rispetto della graduatoria finale e delle
risorse complessive disponibili, e che pertanto l'ammontare dell'eventuale quota a carico del
Comune sarà nota soltanto con l'adozione del decreto direttoriale di ammissione al
finanziamento;

DELIBERA DI GIUNTA N. 176 DEL 04-09-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che nel caso di assegnazione del contributo, per il finanziamento della quota a
carico del Comune, questa Amministrazione con il presente atto costituisce un vincolo sul
fondo di riserva annualità 2015 pari ad € 21.973,30;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTA la bozza di progetto allegata sub A) alla presente deliberazione a costituirne parte
integrante e sostanziale;

RITENUTO di esprimere indirizzo favorevole alla presentazione del progetto nei termini e
nelle modalità previsti dal sopracitato decreto ministeriale;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

 CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1. Di esprimere indirizzo favorevole alla presentazione del progetto nei termini e nelle
modalità previsti dal sopracitato decreto ministeriale, individuando l’Associazione culturale
Simpatico Mimetico quale promotore del progetto, congiuntamente al Comune di Sesto
Fiorentino, il quale rivestirà il ruolo di capofila;

2. Di approvare la bozza di progetto allegata sub A) alla presente deliberazione a costituirne
parte integrante e sostanziale, dando atto che essa potrà subire ulteriori variazioni ed
integrazioni ma non tali da comportare modifiche sostanziali;

3. Di dare atto che nel caso di assegnazione del contributo, per il finanziamento della quota a
carico del Comune, questa Amministrazione con il presente atto costituisce un vincolo sul
fondo di riserva annualità 2015 pari ad € 21.973,30;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 176 DEL 04-09-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione progetto finalizzato al potenziamento delle istituzioni
impegnate nella diffusione della cultura tecnico-scientifica (legge 113/91) da sottoporre a
valutazione di cofinanziamento da parte del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e
della Ricerca.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE EDUCATIVO, CULTURALE E SPORTIVO, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 04-09-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
EDUCATIVO, CULTURALE

E SPORTIVO
f.to FARSI GABRIELLA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 04-09-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DELIBERA DI GIUNTA N. 176 DEL 04-09-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to BIAGIOTTI SARA             f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 176 DEL 04-09-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


